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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

В хирургической патологии детского возраста острый гематогенный остео-

миелит продолжает оставаться распространенным и тяжелым гнойно-

септическим заболеванием (Черненко Л. Ю., Цап Н.А., 2012; Барская М.А. и др.,

2015; Румянцева Г.Н. и др., 2017). Актуальность проблемы связана с диагностиче-

скими трудностями распознавания заболевания из-за полиморфизма клинической

картины на ранних стадиях ОГО, его распространенностью в детском возрасте,

которая в развитых странах колеблется 1 до 13 на 100 000 населения (Паршиков

В.В., Железнов А.С., 2008; Черненко Л. Ю., Цап Н.А., 2012; Dartnell J. et al., 2012;

Jaramillo D. et al., 2017). Среди всей гнойной патологии острый гематогенный ос-

теомиелит составляет 6–12,2 % (Гаркавенко Ю.Е., Поздеев А.П., 2013). Не наблю-

дается четкой тенденции по уменьшению числа больных с острым гематогенным

остеомиелитом за последние годы (Акопов Р.Х., 2000; Абаев Ю.К. 2005; Котляров

А.Н., 2013; Стрелков Н.С., Разин М.П., 2018; Blyth M.J. et al., 2001; Malcius D. et

al., 2005; Dartnell J. et al., 2012).

По данным отечественной и зарубежной литературы, в 77–86,2% случаев

отмечается поздняя госпитализация больных, связанная с диагностическими

ошибками (25,1–58,3% случаев) и поздним обращением пациентов (Коптева Е.В.,

2006; Гильмутдинов М.Р. и др., 2010; Гаркавенко Ю.Е., Поздеев А.П., 2013; Fitous

F. et al, 2007; Peltola H., Paakkonen M., 2014). Однако вопросам диагностических

ошибок, поздней госпитализации в литературных источниках уделяется недоста-

точно внимания. Отличительной чертой Тверского региона является большая

протяженность, что обуславливает удаленность районов от областного центра.

Поэтому наиболее часто первичное обращение по месту жительства происходит к

хирургам общего профиля, это зачастую приводит к снижению качества оказания

квалифицированной медицинской помощи детскому населению с хирургической

патологией, в том числе с гематогенным остеомиелитом. Важной остается задача
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обратить внимание педиатров, хирургов общего профиля, травматологов и других

врачей смежных специальностей, к которым первично обращаются пациенты, на

вопросы ранней диагностики ОГО и своевременного направления больных в спе-

циализированный стационар.

Степень разработанности темы исследования

Своевременная диагностика острого гематогенного остеомиелита зависит от

ряда факторов, включающих организацию системы догоспитальной помощи, уком-

плектованность лечебных учреждений детскими хирургами, оснащенность совре-

менным оборудованием, в связи с чем варьирует в различных регионах России.

Оснащение больниц высокотехнологичным оборудованием (УЗИ, МРТ, КТ)

позволяет распознавать заболевание в более ранние сроки. Однако нет четкости в по-

казаниях к выбору методов, их последовательности и сроках применения в зависимо-

сти от фазы воспалительного процесса (Стрелков Н.С., Разин М.П., 2018).

Своевременность и адекватность начатого антибактериального и хирурги-

ческого лечения первичного очага обеспечивает более благоприятное течение

гнойного процесса, улучшает его исход и снижает частоту хронизации заболева-

ния (Ерюхин И.А. и др., 2006; Барская М.А. и др., 2015; Peltola H. et al., 2010;

Howard-Jones AR, Isaacs D., 2013). Кроме того, в комплексном лечении этого тя-

желого гнойно-септического процесса необходимо учитывать коморбидные со-

стояния пациента, которые характеризуются уровнем регуляторных систем, нали-

чием стигм дисплазии соединительной ткани, трофическим статусом и др. Ре-

зультаты данных исследований должны включаться в качестве критериев, опре-

деляющих сроки и объем лечебно-профилактических мероприятий при диспансе-

ризации больных, перенесших ОГО. До последнего времени только данные рент-

генографического исследования, лабораторной диагностики используются в каче-

стве объективных тестов.

Дискутабельность многих положений тяжелого гнойно-септического про-

цесса послужила основанием для выбора цели, задач исследования по разработке
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более эффективного комплекса лечебно-диагностических мероприятий и научно-

обоснованных принципов реабилитации.

Цель исследования: улучшить результаты лечения детей и лиц молодого

возраста с гематогенным остеомиелитом посредством разработки своевременного

рационального алгоритма диагностических мероприятий, лечебной тактики и реа-

билитации.

Задачи исследования:

1. Выявить распространенность и структуру острого гематогенного остео-

миелита в Тверской области.

2. Провести анализ сроков поступления пациентов с острым гематогенным

остеомиелитом и оценить лечебно-диагностическую тактику на догоспитальном

этапе.

3. Определить диагностическую ценность различных методов исследования,

последовательность их проведения для оптимизации диагностического алгоритма

острого гематогенного остеомиелита с учетом стадии воспалительного процесса.

4. Разработать эффективные подходы к лечению детей с острым гематоген-

ным остеомиелитом с использованием адекватной антибактериальной терапии на

первом этапе, включая внутритканевой электрофорез.

5. Обосновать принципы реабилитации данной группы пациентов, изучив

отдаленные результаты перенесенного острого гематогенного остеомиелита, по-

казатели трофического статуса, адаптационные резервы, психологические осо-

бенности, влияние стигм дисплазии соединительной ткани на течение гнойно-

воспалительного процесса.

Научная новизна

Впервые проанализирован большой клинический материал по заболеванию

детей острым гематогенным остеомиелитом, установлены распространенность и
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частота его основных форм в Тверской области. По данным проведенного иссле-

дования, последняя составляет 4,5 (на 100 000 детей в возрасте 3-18 лет), среди

гнойно-септических заболеваний у детей 0,71 %, среди заболеваний костно-

мышечной системы 2,24%.

Констатированы причины поздней госпитализации больных, связанные с

недостаточной санитарной культурой населения региона и недостатками в про-

фессиональной подготовке врачей I звена помощи на догоспитальном этапе. В

связи с этим оформлены методические указания для педиатров, хирургов общего

профиля, травматологов и детских хирургов.

Стандартизирован диагностический алгоритм, с включением комплекса ме-

тодов лучевой диагностики с учетом стадийности воспалительного процесса при

ОГО. Так в первые 3 суток от начала заболевания (интрамедуллярная фаза), целе-

сообразно использовать магнитно-резонансную томографию и ультразвуковое ис-

следование, в сроки свыше 3 суток от начала заболевания (экстрамедуллярная фа-

за), наиболее информативными являются такие методы, как компьютерная томо-

графия и рентгенография.

Впервые установлено, что тяжесть заболевания, склонность процесса к хро-

низации связаны с коморбидными патологическими состояниями, наличием у ка-

ждого второго больного дисплазии соединительной ткани.

Комплекс лечебных мероприятий основан на принципах лечения гнойно-

воспалительного процесса, одним из которых является адекватный выбор старто-

вых антибактериальных препаратов с непосредственным введением их в очаг

воспаления (внутритканевой электрофорез).

При изучении отдаленных результатов найдены объективные критерии (на-

ряду с общепринятыми), определяющие сроки диспансерного наблюдения. Так

данные трофического статуса, адаптационного потенциала, подтверждающие со-

стояние патоаутокинеза, должны учитываться в программе реабилитации пациен-

тов с ОГО, срок которой должен быть индивидуализирован, определяться норма-

лизацией объективных показателей (местного статуса и коморбидных состояний).
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Теоретическая и практическая значимость работы

Выводы исследования могут быть полезны в работе специалистов I звена,

оказывающих помощь детям с ОГО (педиатрам, хирургам общего профиля, трав-

матологам, детским хирургам). Важным в практическом отношении является раз-

работка планов обследования детей на поликлиническом этапе с целью раннего

выявления ОГО. Предложенный диагностический алгоритм позволяет определить

фазность заболевания, его формы. В интрамедуллярную фазу целесообразно ис-

пользование магнитно-резонансной томографии и ультразвукового исследования,

в экстрамедуллярную фазу информативными являются РГ, КТ и УЗИ.

Полученные в результате работы данные свидетельствуют о том, что одним

из путей улучшения результатов лечения является соблюдение принципов веде-

ния детей с ОГО, как гнойно-воспалительного процесса, адекватная стартовая ан-

тибактериальная терапия с подводом антибиотика непосредственно к гнойному

очагу путем внутритканевого электрофореза.

Обоснована целесообразность изучения результатов лечения и использова-

ние их в комплексе мероприятий в период реабилитации. Выбор сроков диспан-

серного наблюдения объективизирован за счет изучения трофического статуса,

определения адаптационного потенциала, психологических особенностей пациен-

тов, перенесших ОГО. Длительность диспансерного периода не ограничивается

возрастом пациента; при передаче его во взрослую поликлиническую сеть должен

соблюдаться принцип преемственности.

Методология и методы диссертационного исследования

Для решения поставленных задач был применен комплексный подход с

оценкой клинических, функциональных, лабораторных показателей и психологи-

ческие тесты.

Основу работы составил анализ результатов обследования, лечения и наблю-

дения в отдалённом периоде за 180 пациентами (2002-2017 гг.). Материалы и методы

исследования детально представлены в соответствующем разделе диссертации.
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Исследование выполнено в ФГБОУ ВО Тверской государственный медицин-

ский университет Минздрава России на кафедре детской хирургии под руково-

дством заведующей кафедрой, доктора медицинских наук, профессора Г.Н. Румян-

цевой. Набор клинического материала проведен на базе Детской областной клиниче-

ской больницы г. Тверь (главный врач — А.В. Зайцева) и лабораторий Научно-

исследовательского центра Тверского ГМУ (лаборатория подростковой медицины,

лаборатория психодиагностики, клинико-диагностическая лаборатория).

Апробация работы

Основные положения и результаты работы были представлены в виде науч-

ных докладов и публикаций тезисов на научно-практических конференциях ре-

гионального и всероссийского значения с международным участием. Результаты

исследования доложены и обсуждены на Обществе хирургов г. Твери и Тверской

области (2014 г.); клинической конференции детских хирургов и хирургов Твер-

ской области (2014 г., 2015 г.); VII, VIII Конгрессе педиатров России с междуна-

родным участием «Актуальные проблемы педиатрии» II, III Всероссийской кон-

ференции «Неотложная детская хирургия и травматология» (2014 г., 2015 г.); На-

учно-практической конференции врачей России с международным участием «Ус-

пенские чтения» (2015 г.); VI Всероссийской научно-практической конференции с

международным участием «Неотложная детская хирургия и травматология»

(2018 г.). Результаты по оценке качества жизни пациентов, перенесших острый

гематогенный остеомиелит, включены в монографии «Конструируя качество

жизни: современные модальности и социально-психологические риски» (2015 г.)

и «Социогуманитарные технологии качества жизни» (2017 г.)

Положения, выносимые на защиту:

1. Выявление частоты ОГО в Тверском регионе, которая составляет 4,5 (на

100 000 детей в возрасте 3-18 лет), среди гнойно-септических заболеваний у детей

0,71 %. Установление взаимосвязи между коморбидными состояниями (наличие

10

стигм дисплазии соединительной ткани, низкое физическое развитие, преоблада-

ние симпатического звена вегетативной регуляции) и возникновением, течением

заболевания и его формами.

2. Использование стандартизированного комплекса диагностических про-

цедур на всех этапах обследования больного с учетом фазности заболевания, за-

ключающееся в последовательном применении комбинаций методов лучевой ди-

агностики. Интрамедуллярная фаза (первые 3-е суток от начала заболевания) рас-

познается с помощью МРТ и УЗИ; в экстрамедуллярную фазу (свыше 3-суток от

начала заболевания) наиболее информативными являются РГ, КТ и УЗИ.

3. Исходы тяжелого гнойно-септического процесса зависят от ряда факто-

ров: формы заболевания, своевременности установления диагноза, соблюдения

принципов ведения гнойно-воспалительного процесса, включая адекватную стар-

товую антибактериальную терапию с подведением антибактериальных препара-

тов к гнойному очагу, хирургическое лечение, а также наличием коморбидных

состояний больного.

4. Предложенные принципы реабилитации рассчитаны на долгосрочную

диспансеризацию, проводимую под контролем объективных тестов: состояния

локального статуса, лабораторных показателей, компонентов массы тела, антро-

пометрических данных, адаптационного резерва и качества жизни пациентов в

отдаленном периоде.

Личное участие автора в получении научных результатов

Автором выполнено планирование, организация и проведение исследования

по всем разделам диссертации, постановка и разработка проблем, анализ резуль-

татов, формирование научных положений, выводов и практических рекоменда-

ций. Доля участия автора в накоплении материала — до 90%, в обобщении и ана-

лизе материалов — до 100%.
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Структура и объем диссертации

Диссертационная работа изложена на 159 страницах, содержит 32 рисунка и

28 таблиц, состоит из введения, обзора литературы, описания материалов, объе-

мов и методов исследования, 3 глав описания результатов собственных исследо-

ваний, заключения, выводов и практических рекомендаций.

Библиографический список включает 218 источников, из них 129 — отечест-

венных и 89 — зарубежных авторов.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

Острый гематогенный остеомиелит является тяжелым гнойно-септическим

заболеванием детского возраста. На долю которого приходится 6–12,2 % в струк-

туре гнойной патологии и наиболее часто поражаются длинные трубчатые кости

(79,1–87 %) (Малышев Е.С. 2001; Гаркавенко Ю.Н., 2011; Blyth M.J. et al., 2001;

Malcius D. et al., 2005; Peltola H., 2014; Castellazzi L. et al., 2016; Jaramillo D. et al.,

2017). Своевременная диагностика зависит от ряда факторов, включающих орга-

низацию системы догоспитальной помощи, укомплектованность лечебных учре-

ждений детскими хирургами, оснащенность современным оборудованием, в связи

с чем варьирует в различных регионах России. При этом, лишь 1,5–5% детей с

острым гематогенным остеомиелитом госпитализируются в первые сутки от на-

чала заболевания (Гаркавенко Ю.Н., Поздеев А.П., 2013; Александров Ю.М.,

2014). По данным отечественных и зарубежных авторов, в 77–86,2% случаев от-

мечается поздняя госпитализация больных, связанная с диагностическими ошиб-

ками (25,1–58,3%), ввиду отсутствия настороженности у врачей смежных специ-

альностей, и неудовлетворительной санитарной культурой населения (Коптева

Е.В., 2006; Гильмутдинов М.Р. и др., 2010; Гаркавенко Ю.Е., Поздеев А.П., 2013;

Fitous F. et al., 2007). Поздняя госпитализация и, как следствие, несвоевременно

начатое лечение, приводят к развитию тяжелых септических осложнений и ле-

тальности (Новокрещенов Л.Б., Неизвестных Е.А., 1995; Гильмутдинов М.Р.,

2010; Барская М.А. и др., 2015; Чеботарь И.В. и др., 2015; Стрелков Н.С., Разин

М.П., 2018; Fitous F. et al., 2007).

1.1 Семиотика и классификация острого гематогенного остеомиелита

Острый гематогенный остеомиелит — острое воспаление костного мозга, во-

влекающее в гнойно-некротический процесс все элементы кости, окружающие мягкие
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ткани и нередко характеризующееся генерализацией процесса (Венгеровский И.С.,

1964; Акжигитов Г.Н., Юдин Я.Б., 1998; Давыдов Б.Н., Румянцева Г.Н., 2006).

Термин «остеомиелит» ввёл в 1831 г. Рейно для обозначения воспалитель-

ного осложнения перелома костей, в 1834 г. А. Нелтон стал использовать данный

термин и для острого гематогенного остеомиелита. Описание классической кар-

тины ОГО первым дал французский хирург Ch. M. E. Chassaignac в 1853 г. (Вен-

геровский И.С., 1964; Акжигитов Г.Н., Галеев М.А., 1986; Акжигитов Г.Н., Юдин

Я.Б., 1998; Грона В.Н. и др., 2008).

За длительный период изучения ОГО, в попытках систематизировать накоплен-

ные знания, было предложено значительное количество классификаций (Красноба-

ев Т.П., 1925; Венгеровский И.С., 1953; Гринев М.В., 1977; Ормантаев К.С., Султан-

баев Т.Ж., 1979; Долецкий С.Я. и др., 1979; Акжигитов Г.Н. и др., 1984), большинство

из которых теперь играет лишь историческую роль (Давыдов Б.Н., Румянцева Г.Н.,

2006). В Международной классификации болезней, травм и причин смерти (МКБ-10),

предложенной Всемирной организацией здраво-охранения, остеомиелит подразделя-

ется на острый (М 86.1), подострый (М 86.2) и хронический (М 86.6). С клинической

точки зрения данная классификация не дает исчерпывающей информации об ОГО,

поскольку предназначена для формирования отчетной документации лечебных учре-

ждений. Поэтому практикующие врачи используют клинические классификации, в

которых учитывается этиология, форма, стадийность, осложнения.

Первую классификацию острого гематогенного остеомиелита предложил Т.П.

Краснобаев (1925). По клиническому течению заболевания он выделил три формы:

1) токсическую, или адинамическую;

2) септическую (септико-пиемическую);

3) локальную (местноочаговую).

Данная классификация по мере накопления и систематизации знаний пре-

терпевала изменения. Среди классификаций, основанных на принципе Т.П. Крас-

нобаева, наиболее удобной для практического применения оказалась классифика-

ция Г.Н. Акжигитова и соавт. (1986), которая учитывала, накопленные к тому

времени данные об этиологии и патогенезе (Давыдов Б.Н., Румянцева Г.Н., 2006).
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В 80-х годах XX в. С.Р. Рахимов (1988), предложил классификацию, в кото-

рой остеомиелит подразделялся по клинико-рентгенологическим признакам. (Да-

выдов Б.Н., Румянцева Г.Н., 2006).

В 2002 г. В.А. Шалыгиным и соавт. предложена классификация остеомие-

лита, обобщившая предыдущие клинические классификации и МКБ-10 (2000)

(Грона В.Н., 2008).

Несмотря на разнообразие предложенных классификаций и попытку авто-

ров наиболее объективно и рационально подойти к данному вопросу, до настоя-

щего времени не разработана общепризнанная классификация острого гематоген-

ного остеомиелита. Резюмируя, можно четко выделить три основные формы ОГО,

поэтому в клинической практике более широким остается применение классифи-

кации Т.П. Краснобаева (1925), с выделением трех основных форм: локальная,

септико-пиемическая и токсико-септическая (Барская М.А., 2001; Юрковский

А.М., Воронецкий А.Н., 2009; Стрелков Н.С., Разин М.П., 2018). Учитывая удоб-

ство и лаконичность, данная классификация была использована и в нашей работе.

1.2 Эпидемиология острого гематогенного остеомиелита

До настоящего времени, несмотря на достижения в изучении этиологии, пато-

генеза, разработке лечебно-диагностических подходов, гематогенный остеомиелит

был и остаётся распространенным и крайне тяжелым гнойно-септическим заболева-

нием детского возраста с частым исходом в сепсис, приводящим к летальности и ин-

валидизации детей (Барская М.А., 2001; Шестаков А. А., 2013; Александров Ю.М. и

др., 2014; Гисак С.Н. и др., 2014; Шамсиев А.М. и др., 2014; Стрелков Н.С., Ра-

зин М.П., 2018; Jones H.W. et al., 2011; Jaramillo D. et al., 2017).

В структуре больных преобладают лица мужского пола (Gafur O.A. et al., 2008;

Martin A.C. et al., 2016; Zhorne D. et al., 2017), по данным И.Ф. Ахтямова, среди па-

циентов с ОГО 52,8% мальчиков и 47,2% девочек, схожие данные получены в ис-

следованиях С.Н. Гисак — 66% и 34% соответственно. Полученные нами результа-

ты также свидетельствуют о преобладании мальчиков среди заболевших. Преобла-
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дание мужского пола (2:1 и более) следует объяснять анатомо-физиологическими

особенностями и большей активностью мальчиков, приводящей к получению травм,

играющих роль в возникновении острого гематогенного остеомиелита.


[…]


реактивности с учетом исходного вегетативного тонуса. Лица с септической фор-

мой имели гиперсимпатикотоническую вегетативную реактивность, в то время

как дети, перенесшие локальную форму — симпатикотоническую (нормальную)

вегетативную реактивность. Выявленные различия указывают на нарушение веге-

тативной регуляции у детей, перенесших острый гематогенный остеомиелит, осо-
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бенно в септической форме заболевания. Получены достоверные различия при

анализе таких показателей вегетативного баланса как ПАПР (показатель адекват-

ности процессов регуляции) и ВПР (вегетативный показатель ритма) (р<0,05).

Проведённый анализ показателей качества жизни, самооценки, локуса кон-

троля и уровня тревожности, а также сравнение уровня и степени выраженности

данных показателей у обследуемых второй и контрольной подгрупп, показал ста-

тистически значимые различия по ряду характеристик. Выявлен широкий спектр

психологических проблем, которые затрудняют адаптацию, снижают базисную

самооценку и уровень качества жизни подростков, осложняют профессиональное

самоопределение и межличностное взаимодействие, приводят к развитию психо-

соматических заболеваний, срывам в профессиональной деятельности, откло-

няющимся (девиантным) формам поведения.

Резюмируя выше изложенное, следует отметить, что пациенты, перенесшие

острый гематогенный остеомиелит, в отдаленном периоде имели нарушения

адаптации в разной степени выраженности, что определялось формой перенесен-

ного гнойно-деструктивного процесса. По степени и уровням адаптации всех па-

циентов второй подгруппы следует относить к среднему и низкому уровням адап-

тации, в зависимости от наличия нарушений вегетативной регуляции и/или пси-

хологической сферы. В случае сочетания нарушений вегетативного баланса и от-

клонений в поведении, данных пациентов следует относить к группе низкой сте-

пени адаптации, т.е. дезадаптации.

По результатам исследования, к данной категории можно отнести всех об-

следованных лиц, перенесших септическую форму острого гематогенного остео-

миелита, так как у данных пациентов выявлены гиперсимпатикотоническая веге-

тативная реактивность в сочетании с низким уровнем показателей удовлетворен-

ности качеством жизни. В то время как пациентов, перенесших локальную форму

заболевания, можно отнести к группе средней степени адаптации, учитывая адек-

ватный уровень вегетативной регуляции, но при этом одинаково часто встреча-

лись отклонения в психологической сфере.
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Следовательно, клинико-инструментальная картина ремиссии гематогенно-

го остеомиелита не может служить единственным критерием определения сроков

диспансерного наблюдения. У лиц, перенесших ОГО даже при отсутствии данных

за активный воспалительный процесс, выявляются признаки нарушения адапта-

ционно-компенсаторных механизмов с вовлечением гуморального звена регуля-

ции и широкий спектр психологических проблем, что отражает напряженность

систем, обеспечивающих гомеостаз.

Полученные в ходе проведённого исследования результаты следует оценить с

позиции гипоксических состояний и лежащей в их основе митохондриальной дис-

функции. Подобное рассмотрение проблемы диктуется необходимостью выявления

ключевого механизма, позволяющего объяснить выявленные особенности течения

воспалительного процесса, а именно высокую встречаемость токсико-септической

формы ОГО, протекающую с генерализацией воспалительного процесс и неспособ-

ностью макроорганизма лимитировать гиперэргическую воспалительную реакцию,

развивающуюся по законам патоатоукинеза. С позиции гипоксического состояния

находит объяснение феномен нейровегетативных расстройств, выступающих в каче-

стве фактора снижения адаптационных возможностей организма детей, а соответст-

венно ухудшения результатов реабилитации данной группы больных. Стигмы дис-

плазии соединительной ткани, ассоциирующиеся с внутриклеточным энергодефици-

том, также выступают в качестве доказательства важного значения внутриклеточной

гипоксии в течение гнойно-воспалительного процесса, формирования осложнений и

соответственно исхода заболевания.

Митохондриальная медицина, постулирующая ведущее значение внутри-

клеточного энергодефицита (гипоксии) в инициировании и развитии широкого

спектра патологических состояний и заболеваний, в настоящее время активно

развивается и полученные научно-практические наработки используются в лечеб-

ных и профилактических подходах. ОГО у детей остаётся крайне сложной меди-

ко-социальной проблемой и нуждается в использовании современных лечебных

методов, одним из которых, по нашему мнению, следует считать коррекцию

внутриклеточной гипоксии в том числе с применением таких препаратов как: ан-
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тиоксиданты (витамины Е и С); кофакторы энергообмена (L-карнитин, витамины

группы В, никотиновая кислота, липоевая кислота и т.д.), стабилизаторы дыха-

тельных комплексов (кардиолипин) и т.д.

За лицами, перенесшими острый гематогенный остеомиелит, особенно в сеп-

тической форме, необходимо установить диспансерное наблюдение и проведение

противорецидивного лечения также с включением в состав комплексной терапии ан-

тигипоксических препаратов. Данная группа пациентов должна получать повторные

профилактические осмотры. План обследования, помимо общеклинических, лабора-

торных и лучевых методов исследования, необходимо дополнять определением ве-

гетативной реактивности для определения уровня адаптации пациентов. Данные ос-

мотры необходимо проводить регулярно. Рекомендуем следующие сроки: первый

осмотр должен быть проведен через 1 месяц после завершения основного курса ле-

чения. Данное обследование следует проводить в условиях детского хирургического

стационара, при необходимости дополняя лечебными мероприятиями. В условиях

стационара обследуем детей через 1, 2, 6 месяцев и 1 год после перенесенного остро-

го гематогенного остеомиелита. Диспансеризация в данные сроки проводится дет-

ским хирургом, при необходимости ортопедом или врачами других смежных специ-

альностей. В случае обострения проводится внеплановая госпитализация в профиль-

ный стационар. Противорецидивное лечение включает в себя курсы антибактери-

альной терапии, физиолечения (УВЧ, КВЧ, Лазер), лечебной физкультуры и масса-

жа, консультацию врача диетолога по коррекции питания, с учетом индивидуальных

отклонений трофического статуса пациентов.

В период пребывания ребенка вне стационара, необходимо рекомендовать

соблюдение режима труда и отдыха, выполнения комплекса подобранных физи-

ческих упражнений и мероприятий, направленных на восстановление и укрепле-

ние защитных механизмов организма.

С учетом выявленных нарушений вегетативной регуляции у детей, пере-

несших острый гематогенный остеомиелит, особенно после септической формы

заболевания и связи вегетативных нарушений с иммунным дефицитом при дис-

пансерном наблюдении необходимо применять лекарственные средства с имму-
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номодулирующим, регенерирующим и репаративным действием, витаминные-

минеральные комплексы. Для определения необходимости использования и под-

бора медикаментозной коррекции данных нарушений к лечению следует подклю-

чать педиатров.

В план лечения, помимо медикаментозной терапии, на этапах восстанови-

тельного лечения следует включать психологическую коррекцию с проведением

программы развития личности, направленной на коррекцию самооценки, повы-

шение уверенности в себе, снижение тревожности и формирование интернального

локуса контроля (ответственности)
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ВЫВОДЫ

1. Острый гематогенный остеомиелит диагностируется с частотой 4,5 на 100

000 детей в возрасте 3–18 лет на территории Тверской области с преобладанием

лиц мужского пола (66%), в возрасте 12–14 лет. В клиническом течении превали-

руют локальные формы (79%), септико-пиемические встречаются реже лишь в

21% случаев. Возникновению заболевания способствует комплекс факторов: ан-

тропометрические особенности (долихоморфия), низкое физическое развитие,

преобладание симпатического звена вегетативной регуляции. Группу риска со-

ставляют пациенты с соединительнотканной дисплазией, встречающейся с часто-

той до 70% среди пациентов с ОГО.

2. Каждый второй пациент (64,9%) с острым гематогенным остеомиелитом

поступает в специализированный стационар в поздние сроки (в среднем на 7 сутки)

от начала заболевания, что связано с диагностическими трудностями из-за полимор-

физма клинических проявлений острого гематогенного остеомиелита, отсутствием

настороженности у врачей смежных специальностей по поводу данного заболева-

ния, неудовлетворительной санитарной культурой населения региона.

3. Стандартизирован диагностический алгоритм с учетом клинико-

патогенетических особенностей заболевания, который позволяет осуществлять

адекватные профилактические и диагностические мероприятия. Его критериями

являются клинические, лабораторные показатели, результаты инструментальных

и методов лучевой диагностики. В первые 3-е суток от начала заболевания (ин-

трамедуллярная фаза) необходимую информацию предоставляет магнитно-

резонансная томография и УЗИ, в сроках свыше 3-х суток (экстрамедуллярная фа-

за) — компьютерная томография и рентгенография.

4. Эффективность лечебной тактики отражена в сокращении койко-дня пре-

бывания пациента с острым гематогенным остеомиелитом в стационаре в среднем

на 9 дней, уменьшении хронических форм с 29,1% до 17,2%, и увеличении поло-

жительных исходов лечения на 11,8%. Комплекс лечебных мероприятий основан
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на принципах лечения гнойно-воспалительного процесса, одними из которых яв-

ляются адекватный выбор стартовых антибактериальных препаратов с непосред-

ственным их введением в очаг воспаления (внутритканевой электрофорез) и лик-

видация гнойного очага путем наложения в шахматном порядке фрезевых остео-

перфорационных отверстий с организацией промывной системы.

5. Получение положительных исходов лечения в 82,8% наблюдений свиде-

тельствует о правильности избранной тактики лечения детей с ОГО. Изучение от-

даленных результатов лечения пациентов с гематогенным остеомиелитом позво-

лило определить объективные критерии (наряду с общепринятыми), обосновы-

вающие сроки диспансерного наблюдения. Так данные трофического статуса,

адаптационного потенциала, подтверждающие состояние патоаутокинеза, должны

учитываться в программе реабилитации пациентов с гематогенным остеомиели-

том, индивидуализированный срок которой определяется нормализацией объек-

тивных показателей (местного статуса и коморбидных состояний).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. В обследование детей с подозрением на острый гематогенный остеомие-

лит, наряду с рентгенографией и диагностической пункцией, должны быть вклю-

чены современные методы лучевой диагностики: ультразвуковое исследование,

магнитно-резонансная томография, компьютерная томография, что позволяет со-

кратить частоту ранних и поздних осложнений, избежать хронизации процесса,

уменьшить сроки пребывания больного в стационаре.

2. В целях установления диагноза, обоснования лечебной тактики, объек-

тивной оценки результатов лечения обследование должно проводиться по стан-

дартизированному плану на всех этапах: амбулаторном, стационарном, катамне-

стическом.

3. Пациенты, перенесшие острый гематогенный остеомиелит, в процессе

реабилитации нуждаются, наряду с изучением общепринятых показателей, в ис-

следованиях трофического статуса и коррекции обнаруженных нарушений, веге-

тативной реактивности и психологических особенностей, характеризующих уро-

вень адаптации. Средний уровень адаптации превалирует у больных, перенесших

локальную форму остеомиелита, низкий уровень (дезадаптация) имеют пациенты,

перенесшие септико-пиемическую форму. Дезадаптация приводит к снижению

реактивности, формирует проблемы в социальной сфере, что необходимо учиты-

вать в выборе специалистов и средств для помощи пациенту.
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СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ СОКРАЩЕНИЙ

АлТ — аланинаминотрансфераза

АсТ — аспартатаминотрансфераза

ВНС — вегетативная нервная система

ВПР — вегетативный показатель ритма

ДДТ — диадинамотерапия

ДОКБ — детская областная клиническая больница

ДСТ — дисплазия соединительной ткани

ДТ — длина тела

ИВР — индекс вегетативного равновесия

ИД — интернальность в области достижений

ИМТ — индекс массы тела

ИН — индекс напряжения

ИН — интернальность в области неудач

ИНр — индекс Рорера

ИО — общая интернальность

ИП — интернальность в служебных отношениях

ИС — интернальность в семейных отношениях

КВЧ — крайне высокочастотная терапия

КТ — компьютерная томография

ЛПУ — лечебно-профилактические учреждения

ЛТ — личностная тревожность

ММ-1 — матриксная металлопротеиназа — 1

ММ-9 — матриксная металлопротеиназа — 9

МРТ — магнитно-резонансная томография

МТ — масса тела

ОГК — окружность грудной клетки

ОГО — острый гематогенный остеомиелит

ОР 1 — осмотическая резистентность 0,9% NaCl
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ОР 2 — осмотическая резистентность 0,45% NaCl

ОРВИ — острая респираторная вирусная инфекция

ПАПР — показатель адекватности процессов регуляции

РГ — рентгенологическое исследование

РУФОСК — реинфузия собственной крови после ультрафиолетового облучения

РФК — растворимые фибриномерные комплекс

РФП — радиофармпрепарат

С-ТП — С-терминальный телопептид коллагена 1 типа (Cross Laps)

CК — сиаловые кислоты

СМВ — сантиметроволновая терапия

СО — самооценка

СОЭ — скорость оседания эритроцитов

СРБ — С-реактивный белок

СТ — ситуативная тревожность

ТКС — толщина кожной складки

УВЧ — ультравысокочастотная терапия

УЗИ — ультразвуковое исследование

УКЖ — уровень качество жизни

УФО-крови — ультрафиолетовое облучение крови

ЦРБ — центральная районная больница

ЭЛФ — электрофорез
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