## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Щелоченковой Татьяны Дмитриевны на тему: «Комплексная диагностика и лечение гематогенного остеомиелита у детей», представленной на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальностям 14.01.19 – детская хирургия, 14.01.17 – хирургия

Актуальность исследования Щелоченковой Т.Д. предопределена сохраняющейся высокой частотой заболевания детей острым гематогенным остеомиелитом и развитием тяжелых хирургических осложнений в раннем и отдалённом периодах, после перенесения гнойно-септического воспаления, приводящих за частую к инвалидизации больных.

В ходе исследования автором предложен стандартизованный алгоритм применения лучевых методов диагностики – рентгенография, УЗИ, МРТ, КТ, с учётом стадийности воспалительного процесса. Повышена эффективность этиотропной терапии, путем применения метода внутритканевого электрофореза, позволяющего увеличить концентрацию антибактериальных средств непосредственно в чаше воспаления. Важной в практическом отношении является разработка дополнительных объективных критериев (данные трофического статуса и адаптационного потенциала) для определения сроков диспансерного наблюдения.

Диссертационная работа, несомненно, имеет большое научное и практическое значение, поскольку полученные результаты исследования дополняют общеизвестные сведения по особенностям клинической картины острого гематогенного остеомиелита, современным методам его диагностики и лечения. Полученные данные могут быть использованы как в работе педиатров и врачей хирургического профиля поликлинического звена, так и в работе хирургов многопрофильных больниц, с целью оптимизации оказания лечебно-диагностической помощи данной группе пациентов. Кроме того, в работе Щелоченковой Т.Д. поднимается важный вопрос взаимосвязи коморбидных состояний, таких как наличия стигм дисплазии соединительной

ткани, вегетативной реактивности организма, трофического статуса, и тяжести течения гнойно-воспалительного процесса, что, несомненно, имеет перспективу для дальнейшей разработки.

Достоверность и обоснованность полученных результатов не вызывает сомнения, что подтверждается данными статистического анализа.

Основные положения диссертации отражены в 22 печатных работах, 4 из которых в изданиях, рекомендованных ВАК. Внедрено ноу-хау (приказ № 875 от 18.12.2017), оформлено методическое пособие. Щелоченкова Т.Д. по результатам исследования неоднократно являлась докладчиком на научно-практических конференциях регионального, всероссийского и всероссийского с международным участием уровнях.

Выводы и практические рекомендации конкретны, логичны и в полной мере соответствуют проведенному исследованию.

Принципиальных замечаний к автореферату нет.

**Заключение.** Судя по автореферату, диссертационная работа Татьяны Дмитриевны Щелоченковой является самостоятельной, законченной научно-квалификационной работой, и в полной мере соответствует требованиям п. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 года, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор – Щелоченкова Татьяна Дмитриевна достойна присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 14.01.17 – хирургия и 14.01.19 – детская хирургия.

Хирург ГБУЗ ДГП № 94 ДЗМ
Доктор медицинских наук

Т.К. Калантаров

Детская городская поликлиника № 94 Департамента Здравоохранения города Москвы

125362 г. Москва, ул. Вишневского, 20 – 2;
8 (495) 491 18 51

Подпись доктора медицинских наук Калантарова Т. К. заверяю.

*специальное по приказу Егорова И.С.*
*08.05.2018*